
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 1 
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 77 del 06-11-2019 
 
 

 
 

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 INTERVENTI FINANZIATI CON 
SMS SOLIDALI  ID Opera SISMAPP: 4868 - APPROVAZIONE 
PROGETTO "ATTIVITÀ PER ANZIANI E RAGAZZI E ACQUISTO 
PICCOLE ATTREZZATURE ED ACQUISTO AREA PER 
DELOCALIZZAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE CON 
FUNZIONE STRATEGICA DI PROTEZIONE CIVILE". 

 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno   sei  del mese di novembre, alle ore 14:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 

Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 2 
 

 
Premesso: 

- che il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici che si sono 
susseguiti a partire dal 24/08/2016, i quali hanno provocato danni al 
patrimonio edilizio, alle infrastrutture viarie ed alle attività economiche 
presenti nel paese; 

- che il Comune di Camporotondo di Fiastrone rientra tra quelli maggiormente 
colpiti ed inseriti negli allegati 1, 2 e 2bis del D.L. n.189 del 17/10/2016 e ss. 
mm. ii.; 

- che la Protezione Civile in seguito alle donazioni solidali per i territori 
coinvolti dagli eventi sismici ha raccolto una cifra pari ad € 34.967.834,03 di 
cui € 23.210.667 attraverso il numero solidale e € 11.757.167,03 attraverso il 
conto corrente bancario e il conto di tesoreria aperto in una prima fase 
dell’emergenza; 

- che il Presidente della Regione Marche con nota assunta al n. 3282 del 
Protocollo generale in data 02/10/2017, ha richiesto ai comuni la presentazione 
di una proposta progettuale preliminare avente finalità sociale, culturale o 
ricreativa da finanziare, per un importo massimo di €. 42.000,00, con i fondi 
delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli SMS 
solidali; 

- che il Comitato dei Garanti, in data 09.07.2018, ha concluso la procedura di 
esame delle proposte progettuali preliminari presentate dai Comuni a valere sui 
fondi degli SMS solidali esprimendo parere positivo su tutte; 

- che il Commissario Straordinario per la Ricostruzione, nel frattempo, con 
Ordinanza n. 48 del 10/01/2018, ha definito le procedure per l’attuazione dei 
suddetti interventi; 

- che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota del 31/08/2018, assunta al 
n. 3269 del Protocollo generale, ad oggetto “O.C.S.R. n.48/2018. Art.3-bis – 
Procedura per l’esecuzione degli interventi di importo inferiore a 
1.000.000,00 di euro a valere sui fondi degli sms solidali”, ha richiesto la 
trasmissione degli elaborati progettuali minimi riguardo il progetto finanziato 
al fine di valutarne la congruità economica per l’approvazione definitiva; 

- che, con nota prot. 3532 del 20/09/2018, questo Ente a riscontro della predetta 
richiesta inviava la documentazione progettuale minima, relativa alle singole 
iniziative “dopo scuola”, “anziani amati” e “scambio e conoscenze 
interculturali”, per un impegno di risorse economiche pari a € 50.000,00; 

- che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con nota del 25/10/2018, assunta al 
n. 3969 del Protocollo generale, ad oggetto “O.C.S.R. n.48/2018 e ss.mm.ii. 
Art.3-bis – Comune di Camporotondo di Fiastrone (MC) – Attività per anziani 
e ragazzi e acquisto piccole attrezzature – Richiesta integrazione e 
precisazioni”, ha comunicato che alcuni degli interventi proposti, se pur di 
riconosciuto valore sociale, non potevano essere finanziati in quanto i 
contributi dovevano essere volti a realizzare opere e/o acquistare beni durevoli 
e tangibili; 

Atteso: 

- che a seguito dell’approvazione del primo programma degli interventi di 
ricostruzione, di cui all’Ordinanza 37, veniva finanziato l’intervento di 
riparazione danni dell’edificio ex Palestra comunale; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 3 
 

- che con successiva nota del Commissario Straordinario, Prot. CGRTS 007013 
del 23.05.2018, lo stesso, ritenuto di valenza strategica, doveva essere 
adeguato sismicamente e pertanto, nell’economicità dell’intervento, demolito e 
ricostruito; 

- che con ulteriore ed approfondita analisi del sito, susseguente anche 
all’Analisi delle Condizioni Limite di Emergenza dell’Insediamento Urbano 
(CLE), emergeva l’impossibilità di utilizzo dell’area di sedime e di quella 
circostante in quanto esondabile; 

- che la delocalizzazione dell’edificio in altro sito, comporterà l’acquisto 
dell’area in quanto, tra i beni immobiliari dell’ente, non ve ne è una idonea;  

- che con nota Prot. 0000999-19/03/2019-C_B562-A2_S1-P, si chiedeva alle 
istituzioni (Regione, Commissario Straordinario) un finanziamento per 
l’acquisto “de quo”, in quanto le ordinanze commissariali attuative del decreto 
“SISMA CENTRO ITALIA” (D.L. 189/2016), finanziano la ricostruzione degli 
edifici ma non l’acquisto delle aree necessarie alla delocalizzazione; 

- che nella seduta del 27 marzo 2019, il Comitato dei Garanti recepiva la 
richiesta dell’Ente, compensando l’originario contributo di € 42.000,00= in € 
72.000,00=, finalizzato all’avvio delle opere relative a: “Attività per anziani e 
ragazzi e acquisto piccole attrezzature ed esproprio area per nuova palestra” 

Visto il progetto redatto dall’ufficio tecnico comunale, a firma del responsabile 
geom. Pierfederico ZAMPONI, dell’importo complessivo di € 73.381,88= (IVA 
inclusa), composto dai seguenti elaborati: 

A) AZIONE 1 - Lavori di Adeguamento e Risanamento Sala per 
Anziani;  

B) AZIONE 2 - Acquisto Attrezzature per allestimento mensa 
scolastica;  

C) AZIONE 3 - Acquisto Area per Delocalizzazione della Palestra 
comunale con funzione strategica di Protezione 
Civile;  

ed il cui quadro economico risulta come di seguito 

QUADRO ECONOMICO 

Azione 1 Lavori di Adeguamento e Risanamento 
Sala per Anziani 

€ 16.105,68 
(IVA inclusa) 

Azione 2 Acquisto Attrezzature per allestimento 
mensa scolastica 

€   7.076,00 
(IVA inclusa) 

Azione 3 Acquisto Area per Delocalizzazione della 
Palestra comunale con funzione 
strategica di Protezione Civile 

€ 50.200,20 
(IVA, Imposte e 
Tasse, incluse) 

 TOTALE GENERALE € 73.381,88 

Accertato che il progetto rispecchia le esigenze richieste da questa 
Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 4 
 

Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 
agosto 2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 
agosto 2000; 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A  

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di approvare il progetto "ATTIVITÀ PER ANZIANI E RAGAZZI E 
ACQUISTO PICCOLE ATTREZZATURE ED ACQUISTO AREA PER 
DELOCALIZZAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE CON FUNZIONE 
STRATEGICA DI PROTEZIONE CIVILE" che comporta una spesa 
complessiva di € 73.381,88= come di seguito specificato: 

QUADRO ECONOMICO 

Azione 1 Lavori di Adeguamento e Risanamento Sala per 
Anziani 

€ 16.105,68 
(IVA inclusa) 

Azione 2 Acquisto Attrezzature per allestimento mensa 
scolastica 

€   7.076,00 
(IVA inclusa) 

Azione 3 Acquisto Area per Delocalizzazione della 
Palestra comunale con funzione strategica di 
Protezione Civile 

€ 50.200,20 
(IVA, Imposte e 
Tasse, incluse) 

 TOTALE GENERALE € 73.381,88 

 di dare atto che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

A) AZIONE 1 - Lavori di Adeguamento e Risanamento Sala per 
Anziani;  

B) AZIONE 2 - Acquisto Attrezzature per allestimento mensa 
scolastica;  

C) AZIONE 3 - Acquisto Area per Delocalizzazione della Palestra 
comunale con funzione strategica di Protezione Civile ;  

 di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del 
presente atto che approva il progetto "ATTIVITÀ PER ANZIANI E RAGAZZI 
E ACQUISTO PICCOLE ATTREZZATURE ED ACQUISTO AREA PER 
DELOCALIZZAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE CON FUNZIONE 
STRATEGICA DI PROTEZIONE CIVILE", ed in particolare i «Lavori di 
Adeguamento e Risanamento Sala per Anziani»,  ha medesimo valore di 
concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 
del 23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 5 
 

 di dare atto che la direzione dei lavori, per quanto alle opere edili previste 
nell’AZIONE 1 “Lavori di Adeguamento e Risanamento Sala per Anziani” , 
verrà svolta dal responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 
responsabile servizio LL.PP. – geom. Pierfederico ZAMPONI; 

 di rimettere il presente atto al responsabile del servizio per tutti gli atti 
susseguenti e necessari alla realizzazione del progetto; 

 di dare atto che la spesa complessiva di € 73.381,88 di cui, € 72.000,00 
finanziata con i fondi delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile 
Nazionale tramite gli SMS solidali di cui all’ordinanza Commissariale n. 
48/2018 e s.m.i. ed € 1.381,88 finanziata con fondi propri di bilancio, trova 
imputazione come di seguito specificato: 

1. € 23.181,68 al Codice di Bilancio n. 11.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 1142) 
del Bilancio 2019/2021; 

2. € 50.200,20 al Codice di Bilancio n. 06.01-2.02.01.09.016 (ex Cap. 2694) 
del Bilancio 2019/2021; 

 di introitare la somma di € 72.000,00 come di seguito: 

1. € 21.799,80 al Codice di Bilancio n. 2.01.01.02.001 (ex Cap. 149) del 
Bilancio 2019/2021 

2. € 50.200,20 al Codice di Bilancio n. 4.03.10.02.001 (ex Cap. 561) del 
Bilancio 2019/2021; 

 di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei 
modi e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 

 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 6 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 87 del 06-11-19 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 INTERVENTI FINANZIATI CON 
SMS SOLIDALI  ID Opera SISMAPP: 4868 - APPROVAZIONE 
PROGETTO "ATTIVITÀ PER ANZIANI E RAGAZZI E ACQUISTO 
PICCOLE ATTREZZATURE ED ACQUISTO AREA PER 
DELOCALIZZAZIONE DELLA PALESTRA COMUNALE CON 
FUNZIONE STRATEGICA DI PROTEZIONE CIVILE". 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 06-11-2019- pag. 7 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 13-05-2020 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 13-05-2020. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 13-05-2020 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 06-11-2019 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 13-05-2020 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


